

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	2018 год	2017 год (пересмотрено, Примечание 5)
Операционная деятельность:			
Прибыль от продолжающейся деятельности до налогообложения		193 556	1 399 049
Прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности до налогообложения	5	2 425 252	(1 931 240)
Прибыль / (убыток) до налогообложения		2 618 808	(532 191)
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к чистым денежным потокам по операционной деятельности</i>			
Расходы по договорам, учитываемым в течение времени	12	6 967 982	-
Амортизация основных средств и нематериальных активов		1 936 980	1 871 047
Проценты к уплате начисленные	13	1 797 059	1 505 910
Изменение резерва по судебным искам	25,12	775 943	(715)
Актuarные убытки в части финансовых допущений	27	437 042	394 783
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности и авансам выданным	19	379 548	(17 013)
Изменение резерва по запасам		285 307	834 597
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств и НМА	15,16	25 764	(337 263)
Убыток от финансовых активов, предназначенных для торговли	13	11 107	-
Доля в убытке / (прибыли) ассоциированных компаний	17	4 369	(1 078)
Убыток от выбытия компаний		-	3 974
Проценты к получению начисленные		(233 799)	(167 199)
Курсовые разницы		(1 442 280)	289 670
Изменение резерва по начисленным расходам		(2 323 469)	(282 615)
Прочие неденежные расходы		58 747	523 384
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		11 299 108	4 085 291
Увеличение запасов		(10 249 770)	(1 450 555)
Увеличение дебиторской задолженности		(2 160 017)	(558 138)
Увеличение авансов выданных		(4 845 370)	(3 633 288)
(Увеличение) / уменьшение авансов полученных		(2 125 378)	4 491 078
Увеличение контрактных активов и обязательств		(3 385 931)	(3 763 982)
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов по обязательствам и расходам		(1 687 899)	2 274 221
Денежные средства от операционной деятельности		(13 155 257)	1 444 627
Налог на прибыль уплаченный		(927 069)	(634 517)
Проценты уплаченные		(1 787 185)	(1 524 620)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности		(15 869 511)	(714 510)

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в тыс. рублей, если не указано иное)	Прим.	2018 год	2017 год (пересмотрено, Примечание 5)
Инвестиционная деятельность:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов	15,16	(868 458)	(598 929)
Поступление от продажи основных средств и нематериальных активов		4 481 954	2 739 013
Чистое изменение займов выданных		64 369	2 089
Проценты полученные		233 609	167 199
Выплаты на приобретение некотируемых долевых инвестиций		-	5 468
Прочие выплаты по инвестиционной деятельности		23 820	-
Чистые денежные потоки, полученные от инвестиционной деятельности		3 935 294	2 314 840
Финансовая деятельность:			
Поступления кредитов	26	11 709 372	14 018 487
Погашение кредитов	26	(8 948 091)	(10 851 266)
Погашение обязательств по финансовой аренде		-	(24 045)
Продажа собственных акций		-	18
Поступление от дополнительной эмиссии обыкновенных акций		428 513	-
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности		3 189 794	3 143 194
Чистое (уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов за период		(8 744 423)	4 743 524
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	23	34 607 967	29 998 249
Курсовая разница		822 695	(133 806)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	23	26 686 239	34 607 967